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Den korte historie om Aktivitetshuset Solhjem 

Bjergby den 30. december 2023 

 
I november 2015 kunne den nyetablerede forening Aktivitetshuset Solhjem Bjergby-Mygdal 
erhverve det tidligere plejehjem Solhjem i Bjergby, 10 km nord for Hjørring. Huset var dengang 
meget forfaldent. 
Projektet blev støttet fra lokale beboere, erhvervsdrivende i området og forskellige fonde. Huset er 
siden blevet drevet af frivillige kræfter, og siden er der arbejdet på at sætte det gamle plejehjem i 
stand.  Der arbejdes stadig på huset hver uge, nogle dage er der få i gang, andre dage er der over 
10-15 frivillige der arbejder på forskellige projekter i og omkring huset..  
 
Foreningen blev etableret for at kunne erhverve bygningen, der på daværende havde stået tom i 
næsten 15 år. Foreningen fik det almennyttige formål, at skulle varetage lokalsamfundets 
interesser, at danne ramme for et synligt fællesskab og samhørighed blandt borgerne i Bjergby-
Mygdal, at støtte og fremme udvikling og turismen i lokalsamfundet. Det skulle være et 
aktivitetshus og samlingssted for alle mennesker i alle aldre, at være ramme om hobby- og 
fritidsaktiviteter, at være ramme om kunst og kulturelle aktiviteter. Være et hus for udstillinger af 
forskellig art, og være et infocenter til formidling af områdets muligheder og oplevelser. Og huset 
skulle benyttes af områdets beboere. 
 
Foreningen der ejer og administrerer huset har i dag omkring 250 medlemmer. Stue og værelser 
lejes ud hele året til arrangementer og fester, Der er besøgende til beboerne i området der 
overnatter på Solhjem og der lejes værelser ud til turister i sommerperioden. Andre dele af huset 
lejes ud til andre foreninger. Uggerby Husflid lejer ca. 200 m2 i stueetagen. De har i vinterperioden 
omkring 100 aktive kursister ugentligt, det er forskellige husflidsaktiviteter, trædrejning, strik, 
spinding af garn, vævning og andre nørklerier. Uggerby Husflid starter bl.a. i foråret 2024 nye 
kurser op omkring syning og strikning. 
 
Cykle Clubben Hjørring (CCH) har lejet lokaler i kælder til deres materiel, men bruger aktivt hele 
huset til træningsophold og samlinger. CCH har over 300 medlemmer og arrangerer bl.a. årets 
første cykelløb for eliten i Danmark, hvor målstregen ligger lige uden for Aktivitetshuset Solhjem. 
500-700 cykelatleter med ryttere fra Norge, Sverige og omkringliggende lande kommer hvert år til 
Bjergby. Flere tusind tilskuere findes udenfor og omkring huset denne weekend så det er stort. 
 
En lokal hobbyvirksomhed, et kafferisteri, har lejet et kælderrum, hvor der ristes kaffe hjembragt fra 
hele verden. Det dufter himmelsk når der ristes kaffe. Og de frivillige får lov at smage, vidunderligt. 
 
I julen 2017 blev det første håndbryggede øl lavet. ”Solhjem Bryglaug” består nu af 30 medlemmer 
der er gået sammen om at indkøbe udstyr til at lave håndbrygget øl. Et rum i kælderen er 
ombygget af frivillige og indrettet til produktion af øl. Bryglauget afholder klubdage hvor der er 
foredrag og smagninger. Siden starten i 2017 er der anslået brygget over 150 forskellige slags øl. 
 
I efteråret 2023 har nogle medlemmer startet et nyt initiativ der vil fremme den udøvende musik i 
Bjergby og omegn. Solhjem vil lægge hus til musikalsk udfoldelse, med scene, lydanlæg og lys. 
Solhjem skal fremover være et sted, hvor områdets musikere de kan mødes og optræde. Der 
planlægges aftner om ugen, hvos der være plads til hygge, åben scene, jam og networking. 
Der vil være små intimkoncerter i vinterhalvåret. I samarbejde med Aktivitetshuset Solhjem’s 
øvrige medlemmer, vil der også blive arrangeret udendørs sommerfestival med lokale orkestre. 
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Der er mange frivillige i gang omkring huset. ”De grå mænd” har altid været en stor del af 
Aktivitetshuset Solhjem, og er alle medlemmer af foreningen. ”De grå mænd” er kendt viden om, 
og laver et stort frivilligt arbejde i området omkring Bjergby. De slår græs, maler, bygger om, laver 
en bro, lægger fliser, alle steder i Bjergby. Alt sammen arbejde der ellers ikke bliver gjort. ”De grå 
mænd” er pensionister i deres bedste alder og har sammen med andre frivillige arbejdet med 
renovering af Solhjem.  
 
Området og dets beboere har fået et fælles projekt omkring Aktivitetshuset Solhjem, og alle de 
opgaver der er i forbindelse hermed. Der knyttes nye bekendtskaber på kryds og tværs, der er 
masser at tale om. Der sættes en stor ære i at huset er så ryddeligt og præsentabelt som muligt 
ved udlejning, eller når huset er i brug på anden måde. 15-20 frivillige deltager på skift i 
rengøringen. Der startes altid med kaffe og rundstykker, så det er vældig hyggeligt. Når der er 
mange er rengøringen ingen sag. En af de frivillige, passer blomsterne i krukker ude og inde, og 
lige pludselig er der friske blomster alle steder. Andre frivillige ordner bedene omkring huset. 
 
Aktivitetshuset Solhjem har vundet flere priser. Bl.a. HAS-prisen i 2019 og Nordjyske banks 
foreningspris foråret 2022.  
 
Peterspladsen der ligger op til Aktivitetshuset Solhjem er meget besøgt af turister, bedsteforældre 
med børnebørnene og unge forældre med børn. Bjergby-Mygdal skole og børnehuset har også 
ture til Peterspladsen flere gange om året. Høj- og kunstskoler besøger også pladsen jævnligt. 
Kunstneren Marit Benthe Norheim er medlem af foreningen og samarbejder med de øvrige 
medlemmer om vedligehold af pladsen og dyrene.  
 
Peter Jensen der skabte dyrene på Peterspladsen var også maler, og mange af hans malerier 
hænger nu på væggene indenfor i huset. 
 

 
 
Foreningen Aktivitetshuset Solhjem har (fra 1. august 2020) overtaget ansvar og vedligeholdelse af 
området og Peterspladsens dyr. Dermed er det frivillige fra foreningen, der fremover står med 
ansvaret for det løbende vedligehold af pladsen og dyrene. Der er nedsat en arbejdsgruppe, og 
der er udarbejdet en vedligeholdelsesplan. 
 
Hjørring kommune havde fra 2002 bundet sig til slåning af græs på pladsen og omkring dyrene, 
men har her i foråret 2023 meddelt at det magter man ikke mere. Det selvom der findes en servitut 
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desangående. Vi har som frivillige vedligeholdt pladsen siden, men arbejder på at få en aftale med 
kommunen fremadrettet. Det er vigtigt at ”fødderne” på dyrene holdes fri for græs, for at dyrene og 
skulpturerne ikke forgår. Se i øvrigt mere om Peterspladsen på www.peterspladsen.dk 
 
Solhjem har også mange besøgende, og der laves mange rundvisninger også for mennesker fra 
andre steder i landet, ja og fra hele verden. Hver sommer er der turister der overnatter. Turister der 
besøger Peterspladsens dyr kommer også ind i huset, og får en rundtur.  
 
Aktivitetshuset Solhjem har samarbejdet med Dansk Naturfredningsforening, Vendsyssel 
Historiske Museum, Hjørring Kommune og menighedsrådet for Bjergby og Mygdal kirke om at 
informere lidt bedre om Præstegårdsbakkerne der ligger i Solhjem’s ”baghave”. Der er opsat nogle 
informationstavler ved Solhjem, der fortæller om det fredede areal Præstegårdsbakkerne om dets 
kultur og historie. Se mere på hjemmesiden www.praestegaardsbakkerne.dk   
 
Aktivitetshuset Solhjem er blevet en del af ”Naturkommunen”. Vi fræser 4-5 arealer omkring huset, 
hvor vi så sår blomster. Vi vil i øvrigt lade 2-3 arealer stå uden at klippe græsset, for at se hvordan 
det udvikler sig. Der er altså mange nye tiltag i huset, og huset har stort potentiale.  
 
Foreningen har været slået lidt tilbage af Corona og vanvittige energipriser, men meget er blevet 
indhentet i 2023. I 2023 er der investeret omkring 250.000 i forbedringer og i energioptimering. 
Beløbet er egenfinansieret. 
Fremad rettet arbejder vi så nu på at søge støtte til ombygning af overetagen, der i dag ikke er i 
brug. Når overetagen bliver endelig udbygget, vil der komme mange nye aktiviteter. Kort fortalt, så 
forestiller man sig store vinduespartier mod vest og måske mod nord i overetagen, 2 store rum 
med mobile vægge. Skiftende maleriudstillinger, et område med scene hvor der vil være mulighed 
for at musikere og bands kan øve og afholde mindre koncerter. Der afholdes marked, og der 
holdes foredrag o.a. Måske flytter kunstholdet, nørkleholdet og andre kurser ovenpå når der bliver 
mere plads og lys. 
 
Find mere information på facebook og hjemmesider foreningen Aktivitetshuset Solhjem har 
udviklet og driver: 
www.solhjem.dk 
www.peterspladsen.dk 
www.præstegårdsbakkerne.dk 
 
 

 

http://www.peterspladsen.dk/
http://www.praestegaardsbakkerne.dk/
http://www.solhjem.dk/
http://www.peterspladsen.dk/
http://www.præstegårdsbakkerne.dk/

